Müfessirlerin çoğunluğu tarafından bu âyet lafzî ve mânevî ayrımı yapılmadan genel olarak Kur'an'ın korunmuşluğu üzerinden ya da özel olarak Kur'an'ın lafzî korunmuşluğu olarak ele alınmıştır². Taberî, (ö. 310/923) bu âyeti ikili bir tasnif içerisinde yani lafız ve mânâ olarak “Şüphesiz Biz Kur'an'ı içine onun aslında bulunmayan ifadelerin girmesini, emir ve yasaklarında, hadlerinde ve farzlarında bir eksiklik veya fazlalık olmasını engelleyeceğiz” şeklinde açıklamıştır³. Zemahşerî, (ö. 494/1101) “Allah, diğer kutsal kitapları, rabbaniyûn ve ahbar gibi din adamlarının eline bırakmış fakat kendi aralarındaki çekişmelerinden dolayı bu kitaplar tahrif olmuştur. Kur'an, diğer semâvî kitapların hilâfına ebediyen korunacaktır, çünkü Yüce Allah, bizzat onu kendi himayesine almıştır” demektedir⁴. Razi de (ö. 606/1210) Taberî ve Zemahşerî'yle aynı görüşü paylaştıktan sonra “gerek inkarcılar gerekse yahûdî ve huristyanlar gibi, Kur'an'ı tahrif ve tağyir etmek isteyen pek çok düşmana karşı, onun korunması en büyük mucizedir. Uzun süre geçmesine rağmen Allah'ın onu koruyor olması hem mucize hem de gaybe ait bir haberdür” demektedir⁵.

⁸ Bkz. Ferrâ, Yahyâ b. Ziyâd, *Meânî'l-Kur'an*, Âlemü'l-kütüb, Beyrut 1983, II, 85; Mukâtil b. Süleyman, *Tefsîru Mukâtil b. Süleyman*, Dâru İhyâi'l-türâsi'l-Arabî, Beyrut 2002, II, 425.

Peygamber'e işaret ettiğini söyleyen müfessirlerin başında Mukâtil (ö. 150/767) ve Ferrâ (ö. 207/822) gelmektedir. Mukâtil, bu âyeti, “Allah, peygamberini şeytanlardan ve düşmanlarından koruyacaktır”⁹ şeklinde yorumlarken; Ferrâ, bu âyeti Hz. Peygamber'in korunması olarak yorumlamış ancak kimlerden korunduğuna dair bir bilgi vermemiştir¹⁰. Taberî, Zemaşerî, Râzî ve Âlûsî, “hû” zamirinin Kur'an'a raci olduğunu savunanların başında gelmektedir.

Bu yalancı peygamberlerin en meşhuru "Müseylimetü'l-kezzâb" olarak isimlendirilen Mesleme'dir. İşte Hz. Ebû Bekir bu irtidat hareketlerini bastırmak ve Mesleme'yi etkisiz hale getirmek için Yemâme'ye bir ordu tertip etmiştir. İslâm ordusu ile Mesleme'nin kuvvetleri arasında 12/633 tarihinde yapılan bu seferde pek çok kurrâ sahâbi şehid olmuştur. Çünkü bu savaş müslümanlar açısından çok çetin ve çok şiddetli geçmiştir. Onun için Hz. Ömer bu savaşı tasvir ederken "Resûlullah (s.a.s)'ın ashabı Yemâme'de, kelebeklerin ateşe koşup yapışarak düşüp ölmeleri gibi şehit oluyorlardı" ibaresini kullanmıştır⁵⁹.

Dolayısıyla Hz. Peygamber (s.a.s)'in Kur'ân'a ters düşmesi, düşünce ve beyânlarıyla kısaca sünnetiyle ona aykırı davranması mümkün değildir⁸⁴. Meselâ, İslâm âlimlerinin çoğunluğu sünnetin kısmen vahye kısmen de Resûlullah (s.a.s)'in ichtihadına dayandığını kabul ederken, İbn Hibbân, (ö. 354/ 965)⁸⁵, İbn Hazm (ö. 456/ 1063)⁸⁶, Afzalur Rahmân, Muhammed Tâkî⁸⁷ ve Muhammed Hamidullah⁸⁸ gibi âlimler de sünnetin tamamen vahye dayandığını kabul etmektedirler.

Hz. Peygamber, *وَأَنْزَلْنَا إِلَيْكَ الذِّكْرَ لِتُبَيِّنَ لِلنَّاسِ* “Sana da ey Resulüm bu zikri indirdik ki kendilerine indirileni insanlara açıklayasın”⁸⁹

Safvân (ö.128/745) takip etmiştir. Ca'd b. Dirhem, bu konuda Yahûdî, Sabîi ve müşriklerin görüşlerinden; Cehm b. Safvân da bu şahsın yanında Sümeniyye ve Hind filozoflarından ciddi şekilde etkilenmiştir. Zamanın geçmesiyle hicrî ikinci asrın sonlarında Bîşr b. Gıyâs el-Merîsî (ö. 219/834) önderliğinde Kur'ân âyetlerinin te'vîli üzerine bir akım oluşmuştur. Bu akımın da görüşleri daha sonra Mu'tezile tarafından benimsenmiştir. Mu'tezile, İslâm akılcılığı ve te'vilciliğinin sembolü olmuştur. Mu'tezile, akidevî âyetleri tefsir

⁹⁹ Zehebî, *et-Tefsîru ve'l-müfessîrîn*, I, 33-36 ; Duman, M.

Böylece Mu'tezile, selefın yolundan ayrılmış, kaderi, bazı sıfatları reddetmiş ve mürtekb-i kebireyi de fasık addetmiştir.

Hız. Peygamber (s.a.s.)'ın İbn Abbâs için "Allahım O'nu dinde fakih (anlayışlı) kıl ve O'na te'vîli öğret"¹⁰⁰ şeklinde yapmış olduğu duada geçen te'vîl, olumlu anlamdadır. Gazzâlî (ö. 505/1111), bu hadisten yola çıkarak rey ile tefsîr yapmanın câiz olduğunu ancak tefsîr yaparken kişisel görüş, arzu ve isteklerden uzak durulması gerektiğini ifâde etmiştir¹⁰¹. Ancak kim Kur'an'ı te'vîl ediyorum derken o âyetten murad olunmayan şeyler söylüyorsa hadislerde geçen "Kim kendi görüşüne göre Kur'an'ı tefsîr ederse cehennemdeki yerine hazırlansın"¹⁰² veya "Kim kendi görüşüne göre Kur'an'ı tefsîr ederse, isabet etse de hata yapmıştır"¹⁰³ tehditlerine maruz kalacağını söylemiştir¹⁰⁴. İbn Atiyye (ö. 546/1151) de, hadislerde ifâde edilen rey ile tefsîr konusundaki yasağı, alimlerin görüşlerini gözardı ederek ve gerekli ilimlerden yoksun bir şekilde kendi görüşüne göre tefsîr yapanlara hamletmiştir¹⁰⁵. Dolayısıyla tarihî rivâyetleri ve tefsîr için bilinmesi gereken ilimleri öğrendikten sonra rey ile tefsîr yapmanın hiçbir mahzuru olmadığını ifâde etmiştir.